
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
78 

DATA 
11/04/2025 

NUMERO SETTORIALE 
21 

OGGETTO: APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 
RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE SULLE 
STRADE COMUNALI E FORNITURA DI SEGNALETICA 
VERTICALE PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO – ANNUALITA’ 2024-
2025  - CIG: B359F5BDB1 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNDICI del mese di APRILE nel proprio ufficio     

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI  
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole  per  l’Assunzione  di Impegni 
e per l’effettuazione delle Spese”;   

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

- Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);  
 
VISTA E RICHIAMATA: la determinazione di Servizio Tecnico n. 292 del 08/10/2024 con la quale 
è stato affidato l’appalto del servizio di rifacimento della segnaletica orizzontale e di fornitura della 
segnaletica verticale mediante accordo alla ditta MR SEGNALETICA SNC DI MICHELE RUSSO & 
C. con sede in via Lorenzetti n. 15/A a Angolo Terme (BS), cod. fisc. p. iva 04577540984 – CIG: 
B359F5BDB1 e si demandava ad atto successivo l’impegno di spesa per l’annualità 2025; 
 
RISCONTRATO, per quanto in sopra, che risulta necessario, quindi, assumere impegno di spesa 
per l’annualità 2025; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità su Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.2.02 - Interventi di segnaletica stradale 
capitolo 0003056 – Esercizio 2025; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare di Euro 10.000,00 IVA di Legge al 22% inclusa sulla Miss/Prog/Tit/Mac 
10.05.2.02 - Interventi di segnaletica stradale capitolo 0003056 – Esercizio 2025 del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

2) di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio 
tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: EJQZDC; 

3) di inviare il presente atto alla ditta MR SEGNALETICA SNC DI MICHELE RUSSO & C. 
con sede in via Lorenzetti n. 15/A a Angolo Terme (BS), cod. fisc. p. iva 04577540984 per 
gli obblighi prescritti di legge; 

4) di dare atto che: 
– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 
5) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 

 
6) di prendere atto che i codici identificativi dell’opera risultano essere i seguenti – CIG 

B359F5BDB1; 
 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

8) di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - 
D. Lgs. 267/2000; 
 

9) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

10) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza. 



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


